ATA m 2/2025

Reunião Ordinária do Conselho Munlelpel da Juvllmlde de Vozes

Ao lerceiro dia do mes de iurino de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e vinte minutos,

na sede da Câmara Munlclvxl de VagnS lcmv), Rua da qudade, Freguesia de Vagas e Santo

António, reuulu o Conselho Municipal da Juvemude (CMJ)v sob : Presldenda da senha! VK?

Presidente Pedro Bento, com a seguinte ordem de traball-

pomo um: informaçoes;

Pomo dois: Apreciação e votação da ata na 1;

Pumlr£51Tnmada de posse de novos representantes;

pomo quatro: Nomeação de um conselneiro para o V Encontro Nacional da Rede de

Mun osAmigosdalnuentude;

Pomn cinco:l Fómm VIP >Vnmçãn e ldemificação Proiissional;

Vont- se utms assuntos

Feita a chamada, verificauvse a presença dos seguintes membros' Pedro Bento, Ralael Jesus,

vasco Sarahando, Artur Neves, leonor Matias, sidonio Sanseru, ines Brites, Rodrigo Borba e José

Ralael Santosvv

——-vmlono DA ORDzM no DIA ——

———Po|lm um: informações; ———-

o Presidente da reunião, vice-presidente Pedro Bento, deu inicio & reunião do Conselho

Mun pal da Juventude de Vagas, dando as boas-vindas e agradecendo a presença de todos

Neste ponto, aprove ii para darcnnheclmenlo de que se realizou, no passado dia 18 de maio

de 11115, em Anadia, o Concurso imeri-nunicipnl de Empreendedorismo nas Escolxs. Em

representação do Municipio de Vagas e dx Escola Secundária de Vagas, pznlclpnu neste concurso

o projeto «Sunwlveels", deia vencedora do concurso de empreendedorismo local , lua,?

""Apesar de Vagos nãolerâcado no pódio dos projetos vencedores, Pedro Deum reiorçou a ideia

de que, mais do que ser vencedor, é ter a iniciativa de participar, desenvolver as suas ideias e

colocados em pra , desenvolvendo a um conjunto de Dompelências implicitas. Apmveimu

para valorizar u papel dos professores que incentivam e acompanham os alunos, assim como do

serviço de juventude que, através da Academia Mooder e do seu acompanhamento presencial,

aiudam estes projetos a gauhlr lorrna «

Neste seguimento, informou aindo que na edição deste ano da Academia Moodar participaram

cerca de 50 alunos, edição essa que registou o maior número de participantes

eu..—; leurllioolonnludoZdelunMdeznzS. do(urwelm Munlzlull daneVllude i

—anuho dot ,Apredado e votado da ata iu

ffNão havendo alteraçoes, foi aprovada por unanimidade dos presentes na reuniao.

Pomo arromada de posse de novos representam

Tomaram posse a representante da wastoral Juvenil de vagos, Leonor Matias, e Vasco

Sarahanda, representante do agrupamemn de Escuteiros de Vagos,—

fm“) zu Nomeação de um tuuselheim para o v montra Nacional da Rede de Mun

Amlgos da luvemude,

, 'Deu inicio a este ponto o Vice-presidente que, antes da nomeação, fez uma breve

contextualização aoema dov Encontro Na nal da Rede de Munic íos Amigos da Juventude.

De acordo mm a disponibilidade dos presentes, leonor Matias, representante da Pastoral

Juvenil de Vagas, foi a ounselneira nomeada para representar o conselho municipal da juventude

neste enoomro que irá decorrer no dia 13 de junho, em illiavo.

——romou a palavra a tecnica Vera Rocha acrescentando que o programa xará enviado e todos os

COIWEÍNEINS assim que o mesmo lot enviado pela organização do eventos——

——-Pomo Sil Forum VIP— Vocação e ldentlfluçlo “cimeira——

Tomou a palavra o Vicarpresídenle Pedro Bento que começou por tazer um ponto de situaçao

acerca do I roriun VlP que se realizou no dia 2 de abril de mes em Calvão, falando do piiolieoalvo

da loruin, da sua estrutura e organizaçao, programa e exposilores presentes. Neste seguimento,

passou a palavra a conselheira leonor Matias, aluna do no ano, que teve oportunidade de visitar

o Fórum e de paniupal nas sessões tematicas

Tomou a palavra Leonor Matias que referiu ter valorizado a presença e diversidade dos

expositores, assim coma a interarao que os mesmos estaoelererain com os alunos 7

fime ao expnsln, Pedro Bento reforçou que o propósito do Fórum e' apresentar diversidade de

opções para que os alunos possam tornar dec es mais informadas, Acrescentou ainda que se

continua e de crescimento,preve dar continuidade ao projeto numa perspetiva de melho

aumentando o número de expositores presentes ao nivel das empresas e das universidade

Vasco sarahando, representante do Agrupamento de Escuteiros de vagos, tornou a palavra

sugerindo que o evento tome dirigido também aos alunos do no ano. -—

to Vicelaresidente Pedro Bento esclareceu que se optou por dirigir o Fórum aos anos de

esaolaridadeque se encontram em fase de transição e que implicam tomada de decisões no que às

areas de estudo e trabalho dizem respeito. Porem, referiu seralgo que poderá vir a ser considerado

em edições futuras

Au noz lunlloumhuludc Bd-meodemzs. uoímwhumelnlldalWenwde z

Tomou a palavra a lécnílz Vera Rocha, acrescentando que a previsão e que o II Fórum VIP se

realize em março de 2015 e que serão vários os fatores que vão ditar o formato da nova edição,

podendo esta crescer para dois dias e até incluira vertente da empregabilidade ,

Rodrigo Borba, representante da Associação Desportiva costa da Prata, valorizou o facto de o

Fórum le se realizar num periodo em que os alunos tem de se inscrever para os exames e

aproveitou para sugerir sessaes oue esclareçam os alunos na que respena ao processo de acesso

ao ensino superior, com o qual leonor Matias, repiesenlanle do Grupo Paroqnlal Juve de vagos,

se ident' cou.

Tomou a palavra a técnica Joana Maw que informou que ol Forum vir na sua programação

dirigida aos alunos do no ano teve uma sessão temática, dinamizada pela Associação Future, sobre

«Acesso ao Eusmo superior»,

dónio Sansana, representante do Grupo Municipal do Chega, pamllrou que, enouanto

prolessor, não tem presente de esta temática serabordarla nas escolas.

Neste seguimento, Rafael lesus, representante da Associação Juvenil da Fome de Angeâo,

sugeriu realizar sessões nas escolas que abordem estas temàllcas, numa perspetiva de maior

proximidade com os alunos

Face 'a sugestão, o e-presidente e a tecnica Vera Rocha nanllhiram a opi ão de ser uma

boa sugestão, mostrando»9e recerivos : apresentar a proposia as escola .

nao havendo nada mais a acrescentar, o Vereador Pedro aento avançou na ordem dos

trabalhos.

...—Ponto 5: outros asuntoisç——

Não houve outros assuntos a discussão e nada mais havendo a tratar, o presidenie do conselho

municipal da juventude agradeceu a presenp e os contributos de todos, dando por encerrados os

rrapalhos da qual se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada sera' devidamente assinada

pelos presentes

presidente, Pedro Muuel Canralhais lento:

Representantes presentes.

. i .

1. AssociaçãndeEstudanlesdz EPADRV,AmArNeves m- / « 'Qu-

Agrupamento de Escuteiros de vagos, vasco Sarabaudo' Yn / A ,v/ Í

Agrupamento de Escuteiros da fonte de Angeão, ines Brites; QEM ,— (; [

Clube Desportivo costa da Prata, Rodrigo Barba: i- Ã» ! , .S “vm ' “»VSÃX
Associaçãolwenil da Fonte de Angeão, RalaelJesus' Kr-Jm/ 433,“

t.. .r e maria., aidna": de ; «nr-ion. ms, do Win., Mumupll a- luvrmude 3

P
'
S
F
P
W
N

a /' vagos

1. Grupo Municipal do Chega, smoum Sar-sana: W“?
&. Pasmralluvenildevagos,LeouorMallzs: vç 3», a“;

Au .e L mm.» mm. « ! d-Amm se 2025 do Canalha mundu-1 «. hmmm .